UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THANH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

___________ __________________________________

Số:  1188 /UBND-HC  Thanh Bình, ngày 19  tháng 5 năm 2020

V/v tăng cường thực hiện thu BHYT
học sinh năm học 2019 - 2020

Kính gửi:

 - Các đơn vị: Phòng Giáo dục - Đào tạo;
Phòng Y tế; Bảo hiểm xã hội; Phòng Văn
hoá – Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể
thao và Truyền thanh huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;
 - Các trường Tiểu học, THCS, THPT,

THCS – THPT, Trung cấp Thanh Bình.

Thực hiện Công văn số 317/UBND-THVX, ngày 07/8/2019 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên,

Thời gian qua, Uỷ ban nhân dân Huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các
đơn vị: Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Y tế, Bảo hiểm xã hội, Trung tâm Văn
hóa - Thể thao và Truyền thanh, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học
trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhằm đảm
bảo học sinh tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) năm học 2019 - 2020 đạt tỷ lệ
100%. Nhưng do trong thời gian qua tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến
phức tạp, học sinh phải nghỉ học thời gian dài, nên công tác tuyên truyền, vận
động học sinh tham gia BHYT gặp khó khăn. Theo số liệu báo cáo của BHXH
Huyện tính đến ngày 30/4/2020, số lượng học sinh tham gia BHYT của toàn
huyện là 21.814/25.958 học sinh (đã tính học sinh có thẻ BHYT khác), đạt tỷ lệ
84,04%, còn 4.144 học sinh chưa tham gia, nhiều trường học có học sinh tham
gia BHYT đạt tỷ lệ thấp (Có danh sách tổng hợp kèm theo).

Để đảm bảo thực hiện thu BHYT học sinh năm học 2019 - 2020 đạt tỷ lệ
100%, góp phần chăm sóc sức khỏe cho học sinh thông qua chính sách BHYT.
Uỷ ban nhân dân Huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục - Đào tạo
Tiếp tục chỉ đạo các trường trực thuộc phải tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động học sinh tham gia BHYT năm học 2019 - 2020 từ nay đến hết
ngày 30/6/2020; đồng thời phối hợp các mạnh thường quân hỗ trợ phụ huynh có
hoàn cảnh khó khăn tham gia BHYT cho học sinh.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình tham gia BHYT học sinh năm
học 2019 - 2020, đặc biệt là các trường có tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt tỷ

2

lệ thấp; báo cáo số học sinh tham gia để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng
mắc trong quá trình thực hiện và có giải pháp cụ thể để đảm bảo đạt tỷ lệ 100%
học sinh tham gia BHYT.

2. Phòng Y tế
Tiếp tục phối hợp Trung tâm Y tế chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa
bệnh cho học sinh có thẻ BHYT, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được chăm
sóc sức khỏe thông qua chính sách BHYT.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và
Truyền thanh Huyện

Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội Huyện tăng cường công tác tuyên
truyền chính sách, pháp luật về BHYT nói chung, BHYT học sinh nói riêng đảm
bảo sâu rộng, hiệu quả.

4. Bảo hiểm xã hội Huyện
Tăng cường công tác phối hợp các ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn,

Ban Giám hiệu các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chế độ,
chính sách, quyền lợi BHYT học sinh cho phụ huynh nắm và tham gia.

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục - Đào tạo, Ban Giám hiệu các
trường, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác BHYT học sinh
năm học 2019 - 2020; tạo điều kiện thuận lợi trong việc thu và cấp thẻ BHYT
học sinh kịp thời, đúng quy định.

5. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, THPT, THCS – THPT,
Trung cấp Thanh Bình

Tiếp tục chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp với cán bộ thu BHYT
học sinh, chủ động, thường xuyên rà soát số học sinh chưa tham gia BHYT để
có giải pháp tuyên truyền, vận động để phụ huynh học sinh tham gia BHYT học
sinh năm học 2019 - 2020 từ nay đến hết ngày 30/6/2020 đạt tỷ lệ 100% (thực
hiện thu và nộp danh sách tham gia BHYT vào ngày 20 hàng tháng theo hướng
dẫn của BHXH Huyện).

Chỉ đạo nhân viên kế toán trường học tiếp tục thực hiện lập danh sách học
sinh đã có thẻ BHYT khác và lập bản đề nghị trích kinh phí chăm sóc sức khỏe
ban đầu đối với trường đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ, để tổ chức thực hiện tốt công
tác y tế học đường cho học sinh.

6. UBND các xã, thị trấn
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa

phương đối với các tổ chức chính trị - xã hội và các trường học trên địa bàn thực
hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT. Tiếp tục vận
động các mạnh thường quân hỗ trợ BHYT học sinh đối với phụ huynh có hoàn
cảnh khó khăn tham gia BHYT cho học sinh để đạt tỷ lệ 100%.

3

Chủ động, phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, giám
sát công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế nhằm nâng cao tinh thần, thái độ
phục vụ người bệnh và khám chữa bệnh BHYT.

Yêu cầu Thủ trưởng các ngành nêu trên, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,
Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, THPT, THCS – THPT, Trung cấp
Thanh Bình nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này. Trong quá
trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Bảo hiểm xã
hội Huyện để tổng hợp, tham mưu UBND Huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐNĐ Huyện;
- CT, các PCT/UBND huyện;
- LĐVP, NC/VX;
- Lưu: VT, BHXH.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phụng

4

PHỤ LỤC
SỐ LIỆU HỌC SINH THAM GIA BHYT NĂM HỌC 2019 - 2020

(Kèm theo Công văn số  1188  /UBND-HC ngày 19  /5/2020
của Uỷ ban nhân dân huyện Thanh Bình)

STT Tên trường
Tổng

số
HS

hiện có

Số học sinh tham gia BHYT
tại trường

Tỷ lệ
học
sinh
tham
gia

BHYT
(%)

Số học
sinh
chưa
tham
gia

BHYT

Tổng
cộng

Học sinh
tham gia
BHYT

Học
sinh có

thẻ
BHYT
khác

I Trường Trung Cấp Thanh Bình 317 80 4 76 25,24 237
1 Trường Trung Cấp Thanh Bình 317 80 4 76 25,24 237
II KHỐI THPT 3.376 2.832 2.525 307 83,89 544
1 Trường THPT Thanh Bình 1 1.581 1.530 1.400 130 96,77 51
2 Trường THPT Thanh Bình 2 1.186 991 857 134 83,56 195
3 Trường THCS-THPT Tân Mỹ 609 311 268 43 51,07 298

III KHỐI THCS 8.802 6.973 5.702 1.271 79,22 1.829

1 Trường THCS Tân Long 499 379 286 93 75,95 120

2 Trường THCS Tân Huề 745 745 616 129 100,00 0

3 Trường THCS Tân Hòa 647 581 510 71 89,80 66

4 Trường THCS Tân Quới 523 436 374 62 83,37 87

5 Trường THCS Tân Bình 825 692 606 86 83,88 133

6 Trường THCS An Phong 895 637 549 88 71,17 258

7 Trường THCS Tân Thạnh 1.044 746 546 200 71,46 298

8 Trường THCS Thanh Bình 1.381 1.079 919 160 78,13 302

9 Trường THCS Bình Thành 1.114 875 755 120 78,55 239

10 Trường THCS Bình Tấn 395 241 131 110 61,01 154

11 Trường THCS Tân Phú 424 342 265 77 80,66 82

12 Trường THCS Phú Lợi 310 220 145 75 70,97 90

IV KHỐI TIỂU HỌC 13.463 11.929 10.020 1.909 88,61 1.534

1 Trường TH Tân Long 1 241 214 176 38 88,80 27

2 Trường TH Tân Long 2 274 273 237 36 99,64 1

3 Trường TH Tân Long 3 208 191 145 46 91,83 17

4 Trường TH Tân Huề 1 763 763 682 81 100,00 0

5 Trường TH Tân Huề 2 417 417 314 103 100,00 0

6 Trường TH Tân Hòa 1 590 453 401 52 76,78 137

7 Trường TH Tân Hòa 2 309 232 196 36 75,08 77

8 Trường TH Tân Quới 1 494 437 392 45 88,46 57

5

STT Tên trường
Tổng

số
HS

hiện có

Số học sinh tham gia BHYT
tại trường

Tỷ lệ
học
sinh
tham
gia

BHYT
(%)

Số học
sinh
chưa
tham
gia

BHYT

Tổng
cộng

Học sinh
tham gia
BHYT

Học
sinh có

thẻ
BHYT
khác

9 Trường TH Tân Quới 2 620 581 546 35 93,71 39

10 Trường TH Tân Bình 1 509 440 380 60 86,44 69

11 Trường TH Tân Bình 2 345 327 275 52 94,78 18

12 Trường TH An Phong 1 462 425 365 60 91,99 37

13 Trường TH An Phong 2 252 219 172 47 86,90 33

14 Trường TH An Phong 3 525 441 381 60 84,00 84

15 Trường TH Tân Thạnh 1 712 619 524 95 86,94 93

16 Trường TH Tân Thạnh 2 636 531 395 136 83,49 105

17 Trường TH Tân Thạnh 3 295 295 210 85 100,00 0

18 Trường TH Thị trấn 1 1.030 986 884 102 95,73 44

19 Trường TH Thị trấn 2 434 411 345 66 94,70 23

20 Trường TH Bình Thành 1 670 590 528 62 88,06 80

21 Trường TH Bình Thành 2 328 324 299 25 98,78 4

22 Trường TH Bình Thành 3 359 355 325 30 98,89 4

23 Trường TH Bình Thành 4 435 379 324 55 87,13 56

24 Trường TH Bình Tấn 1 204 135 67 68 66,18 69

25 Trường TH Bình Tấn 2 395 295 230 65 74,68 100

26 Trường TH Tân Mỹ 1 467 359 264 95 76,87 108

27 Trường TH Tân Mỹ 2 216 164 123 41 75,93 52

28 Trường TH Tân Phú 1 458 404 342 62 88,21 54

29 Trường TH Tân Phú 2 232 189 138 51 81,47 43

30 Trường TH Phú Lợi 1 390 324 249 75 83,08 66

31 Trường TH Phú Lợi 2 193 156 111 45 80,83 37

Tổng cộng: (I+II+III+IV) 25.958 21.814 18.251 3.563 84,04 4.144

		2020-05-19T13:46:29+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Phụng<pvphung.htb@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-19T13:46:40+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình<thanhbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!